BỘ Y TẾ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 14-BYT-TT
	Hà Nội, ngày 11 tháng 06 năm 1963

THÔNG TƯ
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH NHIỆM VỤ, CHỨC TRÁCH CỦA Y SĨ VỀ XÃ

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
Kính gửi:          Các sở, ty y tế

Thực hiện chủ trương của Đảng và Chính phủ về việc tăng cường công tác y tế ở nông thôn nhằm phục vụ cho yêu cầu phát triển sản xuất nông nghiệp, do đó cần được tăng cường cán bộ y tế có trình độ kỹ thuật trung cấp trực tiếp phục vụ ở tuyến xã. Bộ yêu cầu các Sở, Ty nghiên cứu và hướng dẫn các y sĩ về xã thực hiệnn hiệm vụ được tốt.

I. NHIỆM VỤ CHỨC TRÁCH CỦA Y SĨ VỀ XÃ
a) Nhiệm vụ chung
1. Phải luôn luôn chú ý đến công tác vệ sinh phòng bệnh, tuyên truyền giáo dục nhân dân thực hiện vệ sinh phòng bệnh, nâng dần trình độ hiểu biết về y học thường thức cho nhân dân.

2. Khi trong xã có dịch, phải đặt kế hoạch bao vây dập tắt, đồng thời báo cáo lên cấp trên, phải có kế hoạch thường xuyên nắm các bệnh truyền nhiễm để chủ động phòng dịch.

3. Y sĩ phải cùng với nữ hộ sinh xã đặt kế hoạch bảo vệ bà mẹ và trẻ em trong xã theo chủ trương của trên từng thời kỳ.

4. Công tác thống kê tình hình sinh đẻ, chết, bệnh tật, dịch tễ, phong trào vệ sinh phòng bệnh ở xã hiện nay rất yếu, cho nên y sĩ phải có trách nhiệm trong công tác thống kê để có tài liệu nghiên cứu, báo cáo lên cấp trên chính xác, và lưu trữ cho xã.

5. Y sĩ phải chú ý đến công tác Dược, cụ thể là:

- Đặt kế hoạch duy trì túi thuốc ở xã, ở hợp tác xã, ở tổ lao động;

- Kiểm tra việc thực hiện các quy chế chuyên môn về Dược;

- Vận động và sử dụng cây thuốc Nam.

6. Y sĩ phải có trách nhiệm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ y tế hợp tác xã, vệ sinh viên trong tổ lao động.

7. Ngoài công tác vận động ba sạch, bốn diệt, y sĩ xã còn có nhiệm vụ nghiên cứu các kế hoạch phòng  bệnh cho nông dân trong lao động sản xuất như kế hoạch chống mưa, chống nắng, chống lạnh khi làm mùa.

8. Ngoài nhiệm vụ đối với nhân dân, y sĩ còn phải có nhiệm vụ đối với học sinh trong xã, góp ý kiến trong việc bảo vệ sức khỏe học sinh đối với nhà trường và sử dụng lực lượng học sinh trong việc tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh.

9. Trong xã có những cán bộ chuyên trách về các bệnh xã hội, người y sĩ cũng phải có trách nhiệm đôn đốc kiểm tra và giúp đỡ kế hoạch cho những cán bộ chuyên trách này.

b) Nhiệm vụ điều trị:
1. Chịu trách nhiệm chính trong công tác khám bệnh, thăm thai, đỡ đẻ cho nhân dân trong xã.

2. Phát hiện sớm, xử trí sơ bộ và kịp thời các cấp cứu và sau đó tùy tình hình cụ thể từng trường hợp mà giữ lại tiếp tục điều trị hoặc gửi đi bệnh xá, bệnh viện.

3. Tiến hành điều tra để nắm được tình hình bệnh tật trong nhân dân của xã mình.

4. Phát hiện và có kế hoạch điều trị, quản lý các bệnh truyền nhiễm, bệnh xã hội.

5. Hướng dẫn cho nhân dân cách dùng các thứ thuốc thông thường, cách trồng, cách thu và sử dụng các cây thuốc Nam.

6. Khi chữa bệnh, y sĩ phải kết hợp chữa cả thuốc Tây và thuốc Ta, thực hiện đầy đủ phương châm Đông Tây y kết hợp của Bộ.

II. NHIỆM VỤ Y SĨ SẢN KHOA
Người y sĩ sản khoa cũng làm các nhiệm vụ đã nói ở trên, ngoài ra còn có nhiệm vụ như sau:

1. Đỡ đẻ thường các ngôi

2. Phát hiện sớm những trường hợp đẻ khó để gửi đi kịp thời theo quy định bậc thang điều trị của Bộ.

3. Điều trị một số bệnh phụ khoa.

4. Điều trị nhiễm trùng hậu sản.

III. Y sĩ về xã nếu là trưởng trạm thì phải làm tất cả nhiệm vụ lãnh đạo của trạm y tế hộ sinh xã theo như quy định nhiệm vụ, lề lối làm việc của trạm y tế hộ sinh xã mà Bộ đã ban hành.

IV. Nhiệm vụ chi tiết và các biện pháp thực hiện sẽ do một văn bản giải thích kèm theo.

V. Trong khi thực hiện thông tư này, trường hợp gặp khó khăn trở ngại, yêu cầu các Ty phản ảnh lên Bộ để Bộ nghiên cứu sửa đổi cho thích hợp.

	BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Bác sĩ Phạm Ngọc Thạch